PAGE
2

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Заседание Антинаркотической комиссии
Кондинского района
ПРОТОКОЛ
	от 10  декабря  2025  года
	пгт. Междуреченский
	№4

	Председательствующий:

	Бабушкин Денис Владимирович
	Исполняющий обязанности Глава Кондинского района

	Присутствовали члены комиссии:

	Уланов

Александр Иванович
Садонцев Алексей Валерьевич
Мисяков

Алексей Николаевич
	Заместитель главы Кондинского района, заместитель председателя Антинаркотической комиссии
Начальник отдела Министерства внутренних дел России по Кондинскому району

Начальник отдела общественной безопасности управления гражданской защиты населения администрации Кондинского района, секретарь Антинаркотической комиссии

	Нештенко Александр Сергеевич
	Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Кондинская районная больница»

	Саргсян
Светлана Викторовна

	Начальник Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по Кондинскому району, Департамента труда и социальной защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	Адамович Михаил Людвигович
	Директор бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»

	Мельчаков
Евгений Юрьевич

	Военный комиссар Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Популова
Анжела Владимировна

	Начальник отдела физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	Козлова
Маргарита Аркадьевна

	Начальник управления образования администрации Кондинского района

	Чернякова
Анна Викторовна
	Начальник отдела культуры администрации Кондинского района

	Янкова

Наталья Анатольевна
	Начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района

	Непомнящих

Светлана Ивановна
	Начальник отдела молодежной политики  администрации Кондинского района

	Густов

Алексей Олегович
	Член экспертного совета палаты молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации

	Мухин
Александр Андреевич
	Председатель общественного молодежного совета при главе Кондинского района

	Чемакин

Андрей Сергеевич

	Иерей местной религиозной организации православный Приход храма иконы Божией Матери «Всех скорбящих Радость»

	Симушина

Ирина Геннадьевна
	Директор автономной некоммерческой организации «Медиацентр «Евра»

	Приглашённые:

	Тучина

Евгения Александровна

	Главный специалист МКУ «Управления МТО ОМС Кондинского района», осуществляющий техническое обеспечение отдела общественной безопасности управления гражданской защиты населения администрации Кондинского района

1.  Анализ уровня наркотизации населения, меры профилактики наркомании и противодействия незаконному обороту наркотиков в Кондинском районе за 11 месяцев 2025 года
(Бабушкин, Садонцев, Нештенко)

РЕШИЛИ: Отметить что, состояние наркотической ситуации на территории муниципального образования представлено следующим образом – показатель распространенности наркологическими расстройствами, связанными с употреблением психоактивных веществ на 1 000 населения за 2024 год – 0,35,                        за 11 месяцев 2025 – 0,10.

Показатель первичной заболеваемости наркологическими расстройствами, связанными с употреблением психоактивных веществ на 100 000 населения                           в 2024 году – 6,5, за 11 месяцев 2025 года – 3,5.

На территории обслуживания БУ «Кондинская районная больница» отравлений наркотическими средствами  со смертельным исходом за 11 месяцев 2025 года не зарегистрировано.  Показатель обеспеченности населения врачами – наркологами на 100000 населения по территории обслуживания БУ «Кондинская районная больница» в 2025 году составил 0,4 (уровень на протяжении трех лет). Укомплектованность штатных должностей врачей психиатров - наркологов в 2025 года составляет 100%. Дефицит медицинских кадров наркологической службы не зарегистрирован.

За 11  месяцев 2025 года в ОМВД России по Кондинскому району зарегистрировано 9 преступлений по линии незаконного оборот наркотических средств, из которых 6  преступлений возбуждено по признакам состава преступлений предусмотренного ч.1ст.228.1 незаконные производства сбыт или пересылка наркотических средств психотропных веществ, 2 преступления  связанных с хранением наркотических средств, 1 преступление незаконный оборот сильнодействующих или ядовитых веществ в целях сбыта.  В целях улучшения деятельности подразделение полиции   в течение года основной упор работы направлен на профилактику преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств посредством выявления административных правонарушений, а так же выявления притоносодержательства. Из незаконного оборота изъято более 986 грамм наркотических средств,  в 2024 году 20.01 грамма.   Налажено взаимодействие с районной больницей в сфере проведения медицинского освидетельствования на предмет опьянения, отбора и доставления проб в клиническую лабораторию.   Осуществляется должное оперативное сопровождение уголовных дел находящихся в производстве до направления в суд в тесном взаимодействии с органами предварительного следствия.
1.1. Главам городских и сельских поселений района во взаимодействии   с ОМВД России по Кондинскому району, БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница», организовать информационную компанию среди населения об ответственности за распространение, хранение, потребления наркотических средств, а так же пагубных последствиях  их употребления.

Срок: до 02 июня  2026 года.
1.2. Отделу общественной безопасности управления гражданской защиты населения провести социологический опрос населения Кондинского района по проблемам наркомании.

Срок:  до 01  июля 2026 года.

          1.2.1. Результаты социологического опроса рассмотреть на заседании Антинаркотической комиссии Кондинского района.

Срок:  до 1 октября 2026 года.

2. Разное: О случае отравления наркотическими веществами в третьем квартале 2025 года
(Бабушкин, Мисяков)

  РЕШИЛИ: Отметить, что по данным токсикологического мониторинга  в Кондинском районе Территориальным  отделом  Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по                    ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе зарегистрирован 1  случай отравления наркотическими веществами.

Справочно: Отравление  синтетическим веществом (мефедрон) получила женщина 36 лет.
2.1. Рекомендовать Территориальному   отделу  Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по                    ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе при выявлении случая отравления наркотическими веществами жителями Кондинского района, в том числе со смертельным исходом в срочном порядке информировать ОМВД России по  Кондинскому  району.
Срок – до 31 декабря  2026 года.
3. Об исполнении плана работы Антинаркотической комиссии Кондинского района в 2025 году и утверждении плана работы на 2026 год
 (Бабушкин, Мисяков)

 РЕШИЛИ:

3.1. Считать исполненным план работы Антинаркотической комиссии Кондинского района на 2025 год.

3.2. Утвердить прилагаемый план работы Антинаркотической комиссии Кондинского района на 2026 год (Приложение 1).

3.3. Отделу общественной безопасности управления гражданской защиты населения администрации Кондинского района разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района план работы Антинаркотической комиссии Кондинского района на 2026 год.

Срок: до 30 декабря  2025 года.

         4. Об утверждении Календарного плана  мероприятий по профилактике наркомании и формированию здорового образа жизни, а  также медиаплана информационного сопровождения профилактической антинаркотической деятельности на 2026 год в Кондинском районе
         (Бабушкин, Мисяков)

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить прилагаемые планы на 2026 год в Кондинском районе (Приложение 2, 3).

4.2. Отделу общественной безопасности управления гражданской защиты населения администрации Кондинского района разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района утверждённые  планы  на 2026 год в Кондинском районе.
Срок: до 30 декабря 2025  года.
 5. Об исполнении ранее принятых решений Антинаркотической комиссии Кондинского района
(Бабушкин, Мисяков)

РЕШИЛИ:
Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктом 3.1., протокола заседания Антинаркотической комиссии Кондинского района от 19.03.2025 года  №1, пунктом 3.1., протокола заседания Антинаркотической комиссии Кондинского района от 18.08.2025 года  №3.
	Председательствующий  комиссии
Секретарь комиссии
	Д.В. Бабушкин
А.Н. Мисяков